令和３年２月１日

 県政記者クラブ 各位

                           県土整備部 道路環境課

令和２年度の「高校生との協働による橋梁点検」の報告会を開催します！

１ 高校生との協働による橋梁点検の報告会

（令和元年度の報告会の状況は別添【参考資料】参照）

(1)県立盛岡工業高校

 ①日  時：令和３年２月 10 日（水）13 時 30 分～14 時 10 分（予定）

  ②場  所：盛岡地区合同庁舎 ８階 講堂Ａ

  ③報 告 者：県立盛岡工業高等学校（土木科３年生・橋梁調査班７人）

  ④報告橋梁：一般県道矢巾西安庭線林平橋など５橋

  ⑤県出席者：県土整備部長、盛岡広域振興局土木部道路河川室長

(2)県立久慈工業高校

 ①日  時：令和３年２月 19 日（金）13 時～13 時 40 分（予定）

  ②場  所：久慈地区合同庁舎 ５階 第２会議室

  ③報 告 者：県立久慈工業高等学校（建設環境科２年生・環境土木コース８人）

  ④報告橋梁：主要地方道一戸山形線蒲野橋など４橋

⑤県出席者：道路環境課総括課長、県北広域振興局土木部長

２ 取材時の留意事項

   取材に当たっては、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、マスクの着用や

配置してある消毒液による手指の消毒等の感染防止対策をお願いします。

平成 24 年 12 月に発生した中央自動車道笹子トンネルの天井板落下事故を契機として

平成 25 年に道路法が改正され、橋梁等の大型の道路構造物は、５年に１回の頻度で近接

目視による定期点検を行うことが義務化されました。

これを踏まえ、本県が管理する道路橋（約 2,800 橋）については、平成 26 年度から

同頻度で橋梁点検を実施していますが、令和元年度からは、インフラメンテナンスに

関する知識向上及び土木業界の担い手の確保・育成を推進するため、県内工業高校との

協働による橋梁点検に取り組んでいます。

今年度は、県立盛岡工業高等学校（土木科３年生・橋梁調査班７人）及び県立久慈工業

高等学校（建設環境科２年生・環境土木コース８人）の生徒との協働により実施したとこ

ろであり、次のとおり、点検結果等の県への報告会を開催しますので、お知らせします。

維持グループ

維持担当課長 藤島、主査 熊谷

TEL：019-629-5878（内線 5881）

FAX：019-629-9124

「つなぐ」

県土整備部キャッチコピー

【問い合わせ先】

1

 2020

 10 30 11 10

14

!!

 2 ,8 0 0 5 0

2 0

1 1 2 1

( ) ( )

2

 【参考資料】令和元年度の報告会の状況

 2020

3

 【参考資料】令和元年度の報告会の状況